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夏が来た～！地方レース報告＆World 出場選手決定 頑張れ～！ 

 
こんな立派な観覧艇はいかがでしょう？！ ヨットレースの観戦は是非、海の上で！ 

 

1964 年 10 月  
僕は江の島で自衛艦の上からオリンピックのヨットレースを目
の当たりに見ていた。 
横浜のヨットハーバーに捨てられていたＡクラスディンギーを再
生して浜出しでセーリング遊びをしていたというか、毎回のセー
リング後の修理を楽しんでいたと言った方が正しいだろうが、テ
ィーンエイジャーながらのオーナーセーラーだった僕にとって目
の前にある 5.5m 級、ドラゴン級、スター級、フライング ダッチ
マン級、フィン級達の美しさとそのスピードに目を見張っていた。 
 
1974 年 1 月 
24 隻のピカピカのレーザーが江の島に並んだ！！ カナダで生
まれてからは２年後のことだがレーザークラス日本デビューの一
瞬だ。 艇体はもちろんセイルもマストも何もかも一緒、しかも皆
初めて乗るヨット……「究極的に同じ性能のヨット（均一性能ク
ラス）でヨットレースをやるベー！」ということで多くのトップ
レーサーの注目を集めた。 

これが日本で初めてのレーザーのレガッタ、第一回レーザーク
ラス ミドウインターだった。それまでヨットはいわゆる金持ちの
スポーツであったが、レーザーではどんなブルジョアでも皆と同
じギアで勝負しなければならないので、水泳や陸上のように皆が
同じ土俵の上で勝負するという競技の形となり一気に庶民スポー
ツのレベルとなった。 
・ 
・ 
・ 

それから 46 年 
2020 年 その江の島にオリンピックがやってくる。 
江ノ島ヨットハーバーに並べられた 100 余隻の同じ性能のレーザ
ーに世界中のアスリートが集まり、４年に１回しかチャンスが巡
って来ないオリンピック ゴールドメダリストを目指して世界で
最もレベルの高いシビア―なレースが行われる。 
 

 江の島Ｆ 大谷たかを 
 (2015 Laser Worlds の審判に向かうエアカナダ機の中で) 
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2015 年度第１回評議会開催報告 

 

 
６月 20 日、東京にて 2015 年度第１回評議会が開催されま
した。内容は下記のとおりです。 
 
・一般社団法人化に伴う口座等の開設、旧協会の決算報告と 
新法人への会計引継ぎ承認。 
 
・協会活動の強化、継続性を充実させるため賛助会員を募集 
する。 

当期目標をＡ×10 社とし、当面は理事関係者が案内・募集  
活動を行い、順次拡大していく。 
 
・非正規艤装品が販売されているため、艤装の実例写真など 
を公開し一般への周知を徹底する。 
 
・全日本クオリファイ制度について、次年度より対象レース 
での成績（70％以内）によるクオリファイに加え、レーザ 
ーの基本活動としての「フリート」を意識させるためフリ 
ートキャプテンの承認を条件とする。 
 
・フリート活動活性化のため、所属のボート数、メンバー数、 
活動状況等の実態調査を行う。 
 
・国体、インターハイ対応について、相互理解、協力者増加 
等を図るため団体（都道府県連、高体連）対象のアンケー 
トを実施する。 
 
・世界選手権クオリファイについて①まず自由に申し込み 
をさせる。②その中からＮＴ→全日本・ＭＷ→ランキング 
を参考に選出する案が提案され、その方向で検討すること 
となった。                                      

以上 

 
日本レーザークラス協会の評議会メンバーは 

全員がバリバリの現役選手！ 

 
非正規の艤装品について 

 

昨今、非正規の艤装品(レプリカ艤装品)が販売されていますが、 
これらはレースでは使用できません。使用しますとクラス規則の
基本規則違反となりますのでご注意ください。 
 
基本規則(協会ホームページより転載) 
The Laser shall be raced in accordance with these Rules, 
with only the hull, equipment, fittings, spars, sail and 
battens manufactured by an International Sailing Federation 
(ISAF) and International Laser Class Association (ILCA) 
approved builder in strict adherence to the Laser design 
specification (known as the Construction Manual) which is 
registered with ISAF. 
No addition or alteration may be made to the hull form, 
construction, equipment, type of equipment, placing of 
equipment, fittings, type of fittings, placing of fittings, 
spars, sail and battens as supplied by the builder except 
when such an alteration or change is specifically authorised 
by Parts 2 or 3 of these Rules. 
レースに出走するレーザーは、クラス規則に適合し、かつ国際セ
ーリング連盟(ISAF) および国際レーザークラス協会(ILCA) が承
認したビルダーによって、ISAF に登録されたレーザー設計仕様書
(建造マニュアル)を厳密に遵守して製造された艇体、装備、艤装
品、スパー、セール、バテンのみを使用していなければならない。
クラス規則の第 2 章または第 3 章で明示的に認められていない限
り、艇体の形状、構造、装備、装備のタイプ、装備の位置、艤装
品、艤装品のタイプ、艤装品の位置、スパー、セール、バテンに
は、ビルダーから供給された状態に追加や変更をしてはならない。 
 
なお、「ビルダー」とは、 
「レーザーの商標使用権をもち、建造マニュアルを厳密に遵守し
て艇体、装備、艤装品、スパー、セール、バテンを製造し、かつ国
際セーリング連盟および国際レーザークラス協会のそれぞれから
レーザーのビルダーとして承認された造船所」 
のことであり、わが国ではパフォーマンスセールクラフトジャパ
ンのみが該当します。 
 

クオリファイ
Race 実施日 大会名 開催地 大会結果 Std Radial 4.7 Std Radial 4.7 Std Radial 4.7 反映済

1 2015/2/21-22 ミッドウィンター・レガッタ 江ノ島 成⽴ 24 24 13 17 17 9 3 3 3 〇
2 中止 春の関⻄選⼿権 淡輪 中止 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
3 2015/3/26-29 光ウィーク 光 成⽴ ー 29 ー ー 20 ー ー 4 ー 〇
4 2015/3/27-29 YMFSセーリング・チャレジカップ IN 浜名湖 三ヶ日 成⽴ ー ー 17 ー ー 12 ー ー 7 〇
5 2015/4/5 東京湾選⼿権大会 稲毛 成⽴ 18 6 1 13 4 0 3 3 3 〇
6 2015/4/18-19 春の中国選⼿権 広島 成⽴ 24 25 5 17 18 4 3 3 3 〇
7 中止 春の東北選⼿権 山形 中止 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
8 2015/5/4-6 JOCジュニアオリンピックカップ 唐津 成⽴ ー 34 28 ー 24 20 ー 8 8 〇
9 2015/5/23-24 筑前芦屋カップ 兼 春の九州選⼿権 筑前芦屋 成⽴ ー 12 ー ー 8 ー ー 5 ー ○
10 2015/5/30-31 四国選⼿権 高松 成⽴ 10 15 3 7 11 2 4 4 4 〇
11 2015/6/6-7 関東選⼿権 兼 江ノ島OW 江ノ島 成⽴ 14 30 6 10 21 4 5 5 5 〇
12 2015/6/13-14 春の北海道選⼿権 小樽 成⽴ 9 13 6 6 9 4 5 5 5 〇
13 2015/7/11-12 中部選⼿権 沼津 成⽴ 16 18 ー 11 13 ー 7 7 ー 〇
14 2015/7/11-12 めんたいカップ 津屋崎 成⽴ ー 37 ー ー 26 ー ー 4 ー 〇
15 2015/7/18-19 湘南カップ 材木座 0 0 0
16 2015/8/8-9 ジ・アイ・カップ 芦屋 0 0 0
17 2015/8/22-23 秋の関⻄選⼿権 北港 0 0 0
18 2015/8/22-23 秋の九州選⼿権 熊本 0 0 0
19 2015/9/12-13 秋の北海道選⼿権 江差 0 0 0
20 2015/10/3-4 北信越選⼿権 野尻湖 0 0 0
21 2015/10/3-4 レーザーラジアル北海道選⼿権 屈斜路湖 0 0 0
✩ 2015/10/31-11/3 Laser All Japan Championships 津

81 171 55 7 11 8 ←レガッタ数
65 124 36 30 51 38 ←レース数

80.2% 72.5% 65.5%

延べQualify数
実Qualify数
非リピート率

as of 2015/7/162015 Laser All Japan Championships  Qualify対象大会
参加数(全レースDNCを除く) レース数Qualify数対象大会
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No. Class Skipper 所属フリート 協会No. Race 大会名 Sail No. 順位
1 Standard 大塚　邦弘 逗葉 4943 1 ミッドウィンター 172270 1
2 Standard 粟野　和昭 逗葉 4588 1 ミッドウィンター 199069 2
3 Standard 廣瀬　一貴 材木座 5120 1 ミッドウィンター 180154 3
4 Standard 藤本　拳 江ノ島 5954 1 ミッドウィンター 185355 4
5 Standard 水野　本 清水 5805 1 ミッドウィンター 206513 5
6 Standard 北村　勇一朗 江ノ島 5721 1 ミッドウィンター 202618 6
7 Standard ⻫藤　道明 いわき 6082 1 ミッドウィンター 206769 7
8 Standard 小⾒山　三知男 沼津 1192 1 ミッドウィンター 112630 8
9 Standard 瀬川　和正 大阪北港 5931 1 ミッドウィンター 165809 9
10 Standard 植田　順大 浜名湖 5314 1 ミッドウィンター 208225 10
11 Standard 樋口　碧 江ノ島 5905 1 ミッドウィンター 208222 11
12 Standard 野沢　博 諏訪湖 1268 1 ミッドウィンター 180402 12
13 Standard 藤井　章一郎 三国 5423 1 ミッドウィンター 95236 13
14 Standard 能代　仁 函館 2378 1 ミッドウィンター 154579 14
15 Standard 佐藤　裕典 岩⼿ 5478 1 ミッドウィンター 147473 15
16 Standard 押岡　大樹 逗葉 5962 1 ミッドウィンター 154086 16
17 Standard 本田　大晃 芦屋 5481 1 ミッドウィンター 193837 17
18 Standard 小野寺 正一郎 伊達 5059 5 東京湾 190315 1
19 Standard 五⼗嵐 厚志 材木座 5622 5 東京湾 198066 2
20 Standard イアン・アプリン 東京ベイ 5 東京湾 173421 3
21 Standard 佐々木 健 東京ベイ 4545 5 東京湾 154064 4
22 Standard 高橋 明 江ノ島 1528 5 東京湾 109328 6
23 Standard 目⿊ たみを 東京ベイ 5306 5 東京湾 195680 7
24 Standard 山本 英二 東京ベイ 3114 5 東京湾 190950 8
25 Standard 南⾥ 研二 津 5524 5 東京湾 196466 9
26 Standard 都　茂樹 東京ベイ 5 東京湾 190312 10
27 Standard 前川 直亨 東京ベイ 5784 5 東京湾 144173 12
28 Standard 須山 研吾 東京ベイ 5 東京湾 205103 13
29 Standard 若林 宏 東京ベイ 5 東京湾 182301 14
30 Standard 野口　潮 広島 5195 6 春の中国 161278 1
31 Standard 前田　博志 広島 4730 6 春の中国 162151 2
32 Standard 藤村　裕二 光 5284 6 春の中国 188834 3
33 Standard 齋藤　大輔 秋田 5404 6 春の中国 206914 4
34 Standard ⻑本　好政 下関 3598 6 春の中国 83720 5
35 Standard 加藤　重雄 津 826 6 春の中国 187421 6
36 Standard ⻑　義晴 大阪北港 5254 6 春の中国 205102 7
37 Standard 富田　博司 境港 4121 6 春の中国 208013 8
38 Standard 内藤　幸一郎 山口 1541 6 春の中国 205098 9
39 Standard 山田　佳明 高松 5839 6 春の中国 145703 10
40 Standard 久保　雅敬 芦屋 4614 6 春の中国 185357 11
41 Standard ⻄本　智也 広島 5723 6 春の中国 198071 12
42 Standard 中島　和弘 広島 4893 6 春の中国 143023 13
43 Standard 畠　正和 山口 5818 6 春の中国 173733 14
44 Standard 櫻井　晋次郎 山口 3819 6 春の中国 168697 15
45 Standard 井川　史郎 広島 4931 6 春の中国 120033 17
46 Standard ⻄尾　勇輝 和歌浦 5923 10 四国 208221 1
47 Standard 大工　昌也 若洲 4636 10 四国 187429 2
48 Standard 大木　孝仁 和歌浦 5003 10 四国 169667 3
49 Standard 櫻井　真也 知多 3327 10 四国 196488 4
50 Standard 大国　明太郎 島根 6097 10 四国 207433 5
51 Standard 大⻄　裕 岡山 5986 10 四国 204483 7
52 Standard 安田真之助 柳が崎 5067 11 関東＆OW JPN188830 2
53 Standard ⾕口　⻫謙 和歌浦 5508 11 関東＆OW JPN206508 3
54 Standard 笹⾕　優 江ノ島 3866 11 関東＆OW JPN181193 8
55 Standard 松永義昭 逗葉 3857 11 関東＆OW JPN203080 10
56 Standard 作田　洋二 函館 6140 12 春の北海道 168514 2
57 Standard 能代　弘 函館 2978 12 春の北海道 190951 4
58 Standard 今　源吉 道東 4631 12 春の北海道 207437 5
59 Standard 多賀　友亮 小樽 申請中 12 春の北海道 166775 6
60 Standard 佐々木　友彦 和歌浦 5338 13 中部選⼿権 208224 6
61 Standard 佐藤　剛 ⻑浜 5123 13 中部選⼿権 150189 7
62 Standard 湯浅　健一郎 三国 5345 13 中部選⼿権 148502 8
63 Standard 深⾕　芳邦 知多 2865 13 中部選⼿権 112643 9
64 Standard 小松原　賢治 柳が崎 4041 13 中部選⼿権 206776 10
65 Standard 軽部　⻯也 東京ベイ 5331 13 中部選⼿権 172267 11

※ Qualify獲得にはクラス協会への登録が必要です

2015 Laser All Japan Championships  Qualify List
獲得大会選⼿情報

No. Class Skipper 所属フリート 協会No. Race 大会名 Sail No. 順位
1 4.7 辻　アンナ 江ノ島 6013 1 ミッドウィンター 207418 1
2 4.7 池田　樹理 若洲 5982 1 ミッドウィンター 196492 2
3 4.7 花田　義弘 光 6099 1 ミッドウィンター 150153 3
4 4.7 新⾕　惟斗 江ノ島 6075 1 ミッドウィンター 180159 4
5 4.7 菅沼　汐音 江ノ島 6081 1 ミッドウィンター 208597 5
6 4.7 高山　颯太 江ノ島 6106 1 ミッドウィンター 148521 6
7 4.7 大久保 諒 江ノ島 6021 1 ミッドウィンター 196296 7
8 4.7 吉川　蓮 広島 6122 1 ミッドウィンター 145713 8
9 4.7 佐藤　春菜 江ノ島 6016 1 ミッドウィンター 196489 9
10 4.7 松原 穂岳 6135 4 YMFS浜名湖 154075 5
11 4.7 ⼾井 洋 清水 6109 4 YMFS浜名湖 195521 6
12 4.7 木下 慶亮 6095 4 YMFS浜名湖 145491 7
13 4.7 ⻑岡 叶⼦ 高松 6043 4 YMFS浜名湖 205104 8
14 4.7 御厩 夏颯 高松 6131 4 YMFS浜名湖 143011 9
15 4.7 熊⾕ 亮 4 YMFS浜名湖 206905 10
16 4.7 吉安 慶佑 6163 4 YMFS浜名湖 208600 11
17 4.7 渡邊 桜香 若洲 6019 4 YMFS浜名湖 112659 12
18 4.7 前田　海陽 広島 5857 6 春の中国 193835 1
19 4.7 吉川　蓮 広島 4730 6 春の中国 145713 2
20 4.7 松尾　華 広島 6 春の中国 154067 3
21 4.7 椎木 秀映 光 6102 8 JOCジュニア 156004 7
22 4.7 ⽵本 朱理亜 8 JOCジュニア 51 8
23 4.7 石原 大地 8 JOCジュニア 156084 14
24 4.7 中山 由菜 6056 8 JOCジュニア 195972 16
25 4.7 宮田 一志 江ノ島 5803 8 JOCジュニア 131889 17
26 4.7 廣瀬 翔大 逗葉 6158 8 JOCジュニア 175164 18
27 4.7 河井 伶央 6105 8 JOCジュニア 145713 19
28 4.7 畑田 了悟 8 JOCジュニア 163169 20
29 4.7 豊島　有壮 光 10 四国 206904 1
30 4.7 佐藤　陽渚 高松 6177 10 四国 154065 2
31 4.7 安藤 龍海 江ノ島 6186 11 関東＆OW JPN206509 1
32 4.7 ⾦山幹世 6159 11 関東＆OW JPN151757 3
33 4.7 永岡　明美 屈斜路湖 4381 12 春の北海道 168189 1
34 4.7 工藤　海翔 小樽 申請中 12 春の北海道 2 2
35 4.7 阿部　寿男 屈斜路湖 4133 12 春の北海道 198078 3
36 4.7 島田　重治 小樽 申請中 12 春の北海道 176884 4

※ Qualify獲得にはクラス協会への登録が必要です

2015 Laser All Japan Championships  Qualify List
獲得大会

No. Class Skipper 所属フリート 協会No. Race 大会名 Sail No. 順位
1 Radial 土居　愛実 江ノ島 5770 1 ミッドウィンター 199066 1
2 Radial 冨部　柚三⼦ 江ノ島 5563 1 ミッドウィンター 202611 2
3 Radial 多田　桃⼦ 和歌浦 5514 1 ミッドウィンター 206899 3
4 Radial 荒井　かおる 江ノ島 5728 1 ミッドウィンター 201484 4
5 Radial 中島　成興 江ノ島 6011 1 ミッドウィンター 156068 5
6 Radial 村山　仁美 若洲 1 ミッドウィンター 199062 6
7 Radial 宮﨑　祐次郎 唐津 1 ミッドウィンター 196494 7
8 Radial 杉浦　涼斗 蒲郡 5979 1 ミッドウィンター 207446 8
9 Radial 林　佳奈 若洲 5831 1 ミッドウィンター 202603 9
10 Radial 安河内　英治 江ノ島 236 1 ミッドウィンター 206775 10
11 Radial ⻑⾕川　哲⼦ 津 5063 1 ミッドウィンター 202612 11
12 Radial 五⼗嵐　厚志 材木座 5622 1 ミッドウィンター 198066 12
13 Radial 槇原　覚 広島 5976 1 ミッドウィンター 162148 13
14 Radial 田島　憲一郎 材木座 4279 1 ミッドウィンター 205100 14
15 Radial 神木　耀太 江ノ島 6129 1 ミッドウィンター 123487 15
16 Radial 児玉　洋輝 蒲郡 5981 1 ミッドウィンター 204485 16
17 Radial ⾚松　⾥彩 和歌浦 6136 1 ミッドウィンター 168695 17
18 Radial ⻄尾 勇輝 和歌浦 5923 3 光ウィーク 8 1
19 Radial 花田 義弘 光 6099 3 光ウィーク 1 2
20 Radial 豊島 以知朗 光 5916 3 光ウィーク 23 5
21 Radial 安田 亮太郎 6152 3 光ウィーク 19 8
22 Radial 藤村 裕二 光 5284 3 光ウィーク 31 10
23 Radial 荒木 陽菜 唐津 6055 3 光ウィーク 28 11
24 Radial 出 翔磨 唐津 6156 3 光ウィーク 27 12
25 Radial 水田 隆文 芦屋 6039 3 光ウィーク 2 13
26 Radial ⻄尾 拓大 和歌浦 6089 3 光ウィーク 9 14
27 Radial 佐藤 太郎 3 光ウィーク 21 15
28 Radial 朝倉 史悠 若洲 5830 3 光ウィーク 14 16
29 Radial 今本 憲成 6178 3 光ウィーク 18 17
30 Radial 近藤 潤一郎 6104 3 光ウィーク 7 18
31 Radial 景山 優生 6153 3 光ウィーク 17 19
32 Radial 真野 亮祐 6173 3 光ウィーク 22 20
33 Radial 小屋 英美⾥ 江ノ島 5578 5 東京湾 173423 16
34 Radial 宮下 万寿夫 浦賀SC 6031 5 東京湾 145692 19
35 Radial 鈴木 百合 東京ベイ 5 東京湾 195976 20
36 Radial 檜皮　昇太 広島 5348 6 春の中国 196479 1
37 Radial 鴨川　雪代 光 5346 6 春の中国 177062 3
38 Radial 佐藤　麻衣⼦ 福岡 4649 6 春の中国 201552 4
39 Radial 八重垣  周平 広島 5725 6 春の中国 192866 5
40 Radial 椎木　秀映 光 6102 6 春の中国 203074 6
41 Radial 九冨　潤一郎 高松 3480 6 春の中国 156104 7
42 Radial 槇原　豪 広島 5975 6 春の中国 162142 8
43 Radial 三吉　亮 下関 3321 6 春の中国 187422 9
44 Radial 高嶋　由紀雄 岡山 5807 6 春の中国 208226 11
45 Radial 内藤　悦⼦ 山口 3447 6 春の中国 167316 12
46 Radial 大⻄　裕 岡山 5986 6 春の中国 204483 13
47 Radial 泉　正次 広島 3669 6 春の中国 114633 14
48 Radial 平松　光生 知多 3136 6 春の中国 125913 15
49 Radial 楠本　達也 広島 4718 6 春の中国 172273 16
50 Radial 神⾕　博昭 浜名湖 6005 6 春の中国 204486 17
51 Radial 渡辺　進 岡山 4738 6 春の中国 164192 18
52 Radial ⽮野 伸一郎 和歌浦 5915 8 JOCジュニア 186618 1
53 Radial 岩下 メナード 5920 8 JOCジュニア 3 12
54 Radial 松永 貴美 8 JOCジュニア 170978 14
55 Radial 下石 熙 6079 8 JOCジュニア 1 16
56 Radial 木内 宏治 6180 8 JOCジュニア 207432 17
57 Radial 原田 高歩 唐津 1362 8 JOCジュニア 164166 18
58 Radial 吉安 慶佑 6163 8 JOCジュニア 206514 19
59 Radial 井上 洋輔 6091 8 JOCジュニア 166015 20
60 Radial 山本 晟也 8 JOCジュニア 185355 21
61 Radial 森保 亘 8 JOCジュニア 177065 23
62 Radial 羽田野 修介 6170 8 JOCジュニア 170616 24
63 Radial 内藤　幸一郎 山口 1541 9 筑前芦屋 88188 1
64 Radial ⻑本　好政 下関 3598 9 筑前芦屋 83720 3
65 Radial 櫻井　晋次郎 山口 3819 9 筑前芦屋 168697 4
66 Radial 有光　哲也 下関 2631 9 筑前芦屋 156784 5
67 Radial ⻄野　隆文 芦屋 4585 9 筑前芦屋 150159 6
68 Radial 納冨　希志夫 福岡 2598 9 筑前芦屋 173740 7
69 Radial 平井　基博 広島 4276 9 筑前芦屋 162147 8
70 Radial ⻑岡　叶⼦ 高松 6043 10 四国 161129 2
71 Radial 増田　光 高松 10 四国 145703 4
72 Radial 松浦　裕⼦ 芦屋 5941 10 四国 204482 7
73 Radial 御厩　夏颯 高松 6131 10 四国 205104 8
74 Radial 森岡　数明 岡山 4470 10 四国 156081 9
75 Radial 白川　真三 芦屋 3574 10 四国 135888 10
76 Radial 冨永　祐大 高松 6044 10 四国 156038 11
77 Radial 池田紅葉 江ノ島 5907 11 関東＆OW JPN201552 1
78 Radial 辻アンナ 江ノ島 6013 11 関東＆OW JPN207418 4
79 Radial 高山　颯太 江ノ島 6106 11 関東＆OW JPN185355 7
80 Radial 佐藤　春菜 江ノ島 6016 11 関東＆OW JPN201486 8
81 Radial 杉浦　智香 津 5689 11 関東＆OW JPN196491 11
82 Radial 池田樹理 江ノ島 5982 11 関東＆OW JPN196492 12
83 Radial 河原　由佳 津 4818 11 関東＆OW JPN196300 14
84 Radial 多田緑 唐津 5683 11 関東＆OW JPN208953 15
85 Radial 小林　紫帆 材木座 5977 11 関東＆OW JPN148933 16
86 Radial 宮田　一志 江ノ島 5803 11 関東＆OW JPN207882 17
87 Radial 新田　そら 津 5980 11 関東＆OW JPN109343 18
88 Radial 山本英二 稲毛 3114 11 関東＆OW JPN190950 19
89 Radial 高松　　薫 屈斜路湖 589 12 春の北海道 190952 2
90 Radial 上田　正夫 道東 5212 12 春の北海道 175452 3
91 Radial 安藤　啓正 屈斜路湖 5492 12 春の北海道 185357 4
92 Radial 植田　望裕 函館 6046 12 春の北海道 207440 5
93 Radial 上森　幸雄 道東 5132 12 春の北海道 178194 6
94 Radial 村形　幸一 小樽 5128 12 春の北海道 177441 7
95 Radial 井上　慶俊 函館 5577 12 春の北海道 184002 8
96 Radial 榊原　宏洋 道東 5751 12 春の北海道 147482 9
97 Radial 笠⾒　彰 津 3212 13 中部選⼿権 150165 3
98 Radial 松永　貴美 津 6191 13 中部選⼿権 206515 5
99 Radial 目⿊　たみを 東京ベイ 5306 13 中部選⼿権 207439 6
100 Radial 水野　三喜 清水 5328 13 中部選⼿権 206513 7
101 Radial 野沢　博 諏訪湖 1268 13 中部選⼿権 148500 8
102 Radial ⼾井　洋 清水 6109 13 中部選⼿権 195522 9
103 Radial 杉山　憲司 知多 130 13 中部選⼿権 208952 10
104 Radial 山本　晴士 知多 1496 13 中部選⼿権 151754 11
105 Radial 古郡　誠 沼津 スポット 13 中部選⼿権 184000 13
106 Radial 加藤 重雄 津 826 14 めんたいカップ 187421 1
107 Radial 堀田　学 唐津 5653 14 めんたいカップ 207993 3
108 Radial 古水 次郎 北九州 4864 14 めんたいカップ 170980 5
109 Radial 大国 明太郎 島根 6097 14 めんたいカップ 207433 6
110 Radial 髙橋 邦夫 広島 4992 14 めんたいカップ 169683 7
111 Radial ⻄本 昌生 広島 5256 14 めんたいカップ 198072 8
112 Radial 宮尾 昌士 山口 6132 14 めんたいカップ 208003 9
113 Radial 畠 正和 山口 5818 14 めんたいカップ 173733 10
114 Radial 櫻井 晋次郎 山口 3919 14 めんたいカップ 168697 11
115 Radial 小早川晋一 津屋崎 4729 14 めんたいカップ 144161 12
116 Radial 東　勝男 仙台 3103 14 めんたいカップ 152705 14
117 Radial 本田　肇 熊本 1310 14 めんたいカップ 162155 15
118 Radial ⻄本 海⽉ 広島 5930 14 めんたいカップ 177062 16
119 Radial 平田 和繁 福岡 5193 14 めんたいカップ 163989 18
120 Radial 都　茂樹 東京ベイ 3867 14 めんたいカップ 181196 20
121 Radial 橋本 浩太郎 山口 5816 14 めんたいカップ 158566 21
122 Radial 中村 浩一郎 山口 4307 14 めんたいカップ 168699 23
123 Radial 徳丸 元彦 福岡 1963 14 めんたいカップ 133160 25
124 Radial 堀　秀之 津屋崎 3110 14 めんたいカップ 206906 26

※ Qualify獲得にはクラス協会への登録が必要です

2015 Laser All Japan Championships  Qualify List
獲得大会選⼿情報
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春の中国選手権（４/18～19 広島） 

レースとわらび餅を楽しめるのはここ！ 
 

 
中国選手権 56 艇エントリー! 大変いい盛り上がりをみせた。 

2015 年４月 18.19 日に広島観音マリーナで春の中国選手権が
開催されました。スタンダード 24 艇、ラジアル 26 艇、４.７ ６
艇と 50 艇超えのエントリーがあり選手も中々濃い？選手がエン
トリーをし、プチ全日本の様な盛り上がりを見せています。 
続々と到着してくる選手でハーバー内にはセールの花が咲き乱
れました。受付時には参加賞としてわらび餅が各選手に配られま
したが、なんとこのわらび餅は広島 Fの高橋さんが丹精込めて作
られたわらび餅。唐津の４.７ワールドでも販売されてました。 

 
加藤新会長のレース開会のご挨拶 

そして受付、開会式。開会式では新会長より国体、東京オリン
ピックに向けてレーザー界を盛り上げて行きましょう！とご挨拶
があり気合いの入った選手が次々に海へと出ていきます！ 

 
初日の風待ち。高橋レース委員長「早よ風入ってこんかいのう」と   

ヤキモキ... 本部船に乗り込み、ゆったりの佐藤麻衣子選手。 

が、風が無い…。長い風待ちの後、午後３時過ぎにやっと南の
風が入り始め４m/s の風で１レース目がスタート！スタンダード
１上トップは広島Ｆ前田選手！直ぐ後ろに同じく広島Ｆ井川選
手！ お二人は久しぶりのレーザー＆レースで、日頃のストレス
を発散するかの様な走りを見せ周囲からも黄色い？声援が聞こえ
ます。異様な盛り上がりを見せながら前田選手が快走しトップフ
ィニッシュ、２番手に久しぶりに参加した私（野口）が入り、藤
村選手、斉藤選手、井川選手と続きます。 

 

 
90Kg 超級のレーザートロフィー争奪戦のバトルを繰り広げた富田    

選手（境港 F）と井川選手（広島 F) 必死の形相は本気モード!? 

 
桂選手に僅か及ばずスタンダードクラス２位の前田選手。 

練習不足か… 

 
スタンダードクラスも 24 艇のエントリー 

 
ラジアルはこれまた４年ぶりにレースに参加した光Ｆの鴨川
（旧姓 才木）選手！久しぶりながら走りに衰えはありません！
次に広島Ｆの檜皮選手、ユースの豊島選手と続きます。レースは
鴨川選手と檜皮選手の激しいバトルの末、地元の檜皮選手に軍配
が上がりました。 
一方４.７クラスは波乱の幕開け？トップを走っていた広島Ｆ
の松尾選手が最終下マークを回り忘れるという凡ミス…。しかし
後続の選手もトップの選手について行きリタイア艇続出。その中
で冷静な判断でキッチリマーク回航をした前田選手がトップフィ
ニッシュ！親子で第 1レーストップフィニッシュを決めました。 
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その後、徐々に風が上がり始め８m/s 位まで上がり最終レース
をフィニッシュする頃は日没近くになり計３レースを消化しまし
た。そしてお待ちかねのレセプションの始まりです。 

 
広島フリートならではのお好み焼き! 

 
加藤新会長は主婦の友!? 広島フリートのお母様方に大人気! 

 
レースで疲れきった体を癒してくれる OP に満載の飲み物、広
島名物お好み焼き、広島美女軍団手作りのお惣菜やサラダ、炭火
で焼く分厚いステーキ！トドメは豪華レーザー盛り！新鮮な海の
幸を満載したレーザーが登場し拍手喝采と同時に飛びかかりま
す！更にこの時期では難しい広島の牡蠣も盛られており炭火で焼
いて舌鼓を打ちました。 

 

 
2004 年広島全日本以来の新鮮な魚介類のレーザー盛り! 

 
宴もたけなわになりレースの疲れが出たのか選手も徐々に減り
初日が終了しました。 

２日目は朝から生憎の天気で小雨が降ったり止んだりで風があ
りません。レース委員長とフリートキャプテンが何度も海面を眺
めますが一向に風が吹く気配はありません。 
そして早めの昼食。もちろん定番のカレーですが、かなりのこ
だわりカレーで色々な隠し味が秘められているとの事！ もちろ
ん味は最高でした。 
そうこうしているうちに本日のレースは無風の為キャンセルと
いう残念なアナウンスが流れ前日の成績でレガッタ終了となりま
した。 

 
加藤新会長と境港 F の富田選手。二人とも貫禄あり過ぎ!! 

 
スタンダードでエントリーするも、高橋レース委員長の一言で運営に… 

１上マーク担当しながら船上カメラマンも!? 

 

今回、久しぶりのレース、しかも広島 Fに移籍して初のレース
とあって気合いを入れて臨んだレースでした。広島独特の風が吹
き、ラジアルクラスは広島Ｆの檜皮選手がオールトップの快勝！
４.７クラスはスタンダードでエントリーしている前田選手の御
子息の前田海陽君がレーザー初レースでタイトルを獲得しまし
た。スタンダードクラスは私、野口（旧姓 桂）が優勝させてい
ただきました。 
今回のレガッタも広島Ｆの素晴らしい運営と相変わらず盛大か
つアットホームなレセプション、閉会式では運営スタッフまで参
加の景品争奪のクジ引き、最後まで盛り上がりを見せた大会でし
た。ちなみに今大会のスポンサーであるヤシママリンサービスさ
ん！いつも素晴らしい景品を提供してくださいます。そのヤシマ
さん事、浜本氏もレーザー初レース！歴戦の勇者達の洗礼を沢山
浴びて楽しそうにレースしてました……よね？笑 
遠方からのエントリーもあり沢山のレーザーが集まり大いに盛
り上がった選手権となりました。 
今回、運営、事前準備に携わって頂いた関係者スタッフの皆
様、そして選手の皆様お疲れ様でした。そしてありがとうござい
ました。 

（広島フリート 野口潮） 

 

 

 



 

- 6 - 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

順位 SailNo 氏名 協会NO 所属クラブ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ
1 161278 野口　潮 5195 広島 2 1 1
2 162151 前田　博志 4730 広島 1 3 3
3 188834 藤村　裕二 5284 光 3 4 4
4 206914 齋藤　大輔 5404 秋田 4 2 6
5 83720 長本　好政 3598 下関 6 8 7
6 187421 加藤　重雄 826 津 12 5 5
7 205102 長　義晴 5254 大阪北港 10 10 8
8 208013 富田　博司 4121 境港 11 6 12
9 205098 内藤　幸一郎 1541 山口 13 16 2
10 145703 山田　佳明 5839 高松 9 9 15
11 185357 久保　雅敬 4614 芦屋 18 7 9
12 198071 西本　智也 5723 広島 16 11 10
13 143023 中島　和弘 4893 広島 8 19 13
14 173733 畠　正和 5818 山口 15 20 11
15 168697 櫻井　晋次郎 3819 山口 17 15 14
16 154086 押岡　大樹 5962 逗葉 7 12 U+T
17 120033 井川　史郎 4931 広島 5 18 UFD
18 150159 西野　隆文 4585 芦屋 19 13 16
19 156010 橋本　浩太郎 4585 山口 14 21 18
20 201547 荒川　徹 4050 芦屋 23 17 17
21 198072 西本　昌生 5256 広島 20 14 UFD
22 154073 大嶋　了一 311 三国 21 22 21
23 208003 宮尾　昌士 6132 山口 24 23 19
24 168696 中田　浩司 5952 山口 22 24 20

順位 SailNo 氏名 協会NO 所属クラブ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ
1 196479 檜皮　昇太 5348 広島 1 1 1
2 206904 豊島　以知朗 5916 光 3 2 3
3 177062 鴨川　雪代 5346 光 2 3 5
4 201552 佐藤　麻衣子 4649 福岡 4 5 2
5 192866 八重垣  周平 5725 広島 5 6 6
6 203074 椎木　秀映 6102 光 6 4 12
7 156104 九冨　潤一郎 3480 高松 9 15 4
8 162142 槇原　豪 5975 広島 10 8 11
9 187422 三吉　亮 3321 下関 14 7 9
10 190311 槇原　覚 5976 広島 11 12 7
11 208226 高嶋　由紀雄 5807 岡山 8 10 13
12 167316 内藤　悦子 3447 山口 7 9 20
13 204483 大西　裕 5986 岡山 13 13 10
14 114633 泉　正次 3669 広島 17 11 15
15 125913 平松　光生 3136 知多 16 20 8
16 172273 楠本　達也 4718 広島 12 14 19
17 204486 神谷　博昭 6005 浜名湖 15 16 17
18 164192 渡辺　進 4738 岡山 18 18 18
19 163989 平田　和繁 5193 福岡 20 22 14
20 114638 丸居　邦夫 3773 海外等 19 17 21
21 150153 花田　卓教 5554 光 22 21 16
22 47870 森安　信博 5866 岡山 23 19 23
23 145712 川上　幹郎 2750 境港 21 23 22
24 158565 目　光正 6145 山口 24 24 PTP
25 103876 浜本　敦弘 6134 広島 25 25 25
26 151767 平田　与理 6181 広島 DNC DNC DNC

順位 SailNo 氏名 協会NO 所属クラブ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ
1 193835 前田　海陽 5857 広島 1 2 4
2 145713 吉川　蓮 4730 広島 RET 1 2
3 154067 松尾　華 申請中 広島 RET 4 1
4 143011 御厩　夏颯 6131 高松 RET 3 3
5 205104 冨永　祐大 6044 高松 RET 5 5
6 吉川　野乃香 申請中 広島 DNC DNC DNC

スタンダードクラス

ラジアルクラス

４.７クラス
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春の九州選手権兼筑前芦屋カップ

(５/23～24 北九州) 

爆風と学生のショータイムを楽しめるのはここ！ 
 

 
５月の玄界灘は大抵吹きます 

今回のエントリーリストでリグをスタンダードにしていたのは
１名のみという事で、事前の調整により全員ラジアルに統一、 
九州ラジアル選手権になり開幕しました。気象予報では２日間と
も全く風が期待出来ない気圧配置でしたが毎年、ここは裏切りま
せん。しっかり５レース楽しませてもらいました。 

 
上マークをトップ回航する大西選手 

第１レース、いきなり気を吐いたのは岡山Ｆ大西選手、彼は産
業医科大学ヨット部 OB でこの海面はホームです。運営スタッフ
の後輩の声援を受け堂々のトップフィニッシュ、続いて、さすが
です、広島Ｆ平井親分、年季が違います。その後３～５m/s のシ
フティな風の中全員にチャンスが巡ってくる楽しいレースが続き
ました。 

 
広島の平井選手 

そしてレセプションでは、恒例の産業医科大学ヨット部による
ショータイムがありました。これも伝統になってきています。昔
は男子部員のちょっと危ない芸で盛り上がっていましたが、近年
は女子部員も増え、女子の部、男子の部のそれぞれグレードの高
いショーをやってくれました。大学の勉強ちゃんとやってる？ 
とくに女子の部はおじさんたち異常に盛り上がってました。 
私も毎年あまりの楽しさに、ついつい飲みすぎて翌日はいつも
後悔です。全く学習能力がありません。北九州フリートの皆さん
ほんと夜遅くまでお付き合いさせてすいません。来年からは時間
が来たら私を強制退場にしてください。 

 
 
 

 
柏原漁港から出艇します 

 
２日目は、朝から全く無風です。今日はさすがにノーレースか
なと思っていたら、11 時にはしっかり吹き出し最終レースは７
m/s まで吹き上がりました。 
お蔭様で私は大西選手に１ポイント差で優勝させてもらいまし
た。いつまでも GM に前を走らせてはいけません。  

 
２日目は筑前芦屋ならではの風と波を堪能！ 

 

毎年のことながら北九州フリートの皆さん、そして産業医科大
ヨット部の皆さんのすばらしいホスピタリティには頭が下がりま
す。みなさんありがとうございました。 
来年は、もっと大勢の参加を期待しております。そして是非と
も 30 回の記念大会へ向けてこの大会が盛り上がりますように！ 

 

（山口フリート 内藤幸一郎） 

 

 
 

 

順位 氏名 JLCA フリート Sail No. 年齢 リグ 1R着 2R着 3R着 4R着 5R着

1 内藤　幸一郎 1541 山口 88188 Masters rad 3 1 4 4 1

2 大西　裕 5986 岡山 204483 Masters rad 1 8 1 2 6

3 長本　好政 3598 下関 83720 Masters rad 7 3 3 3 3

4 櫻井　晋次郎 3819 山口 168697 Masters rad 9 5 5 1 5

5 有光　哲也 2631 下関 156784 Masters rad 8 4 11 6 2

6 西野　隆文 4585 芦屋 150159 Masters rad 11 2 2 10 8

7 納冨　希志夫 2598 福岡 173740 Masters rad 5 7 6 9 4

8 平井　基博 4276 広島 162147 Masters rad 2 10 7 8 7

9 畠　正和 5818 山口 173733 一般 rad 6 9 8 5 10

10 堀田　学 5653 唐津 207993 Masters rad 4 6 10 DNS DNS

11 平田　和繁 5193 福岡 163989 Masters rad 10 12 9 7 9

12 久野　彰次 5937 津屋崎 156017 Masters rad 12 11 12 11 11
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四国選手権 (５/30～31 高松) 

レースとたっぷりのうどんを楽しめるのはここ！ 
 

 
レーザークラススタート直後。この後風が落ちてきます。 

 

５月 30．31 日に香川県の高松でレーザー四国選手権がありま
した。私はラジアル級で参加させていただきました。 
 みなさんご存じかもしれませんが高松は風が弱く、潮が強い地
域で他の県からお越しいただいた選手もみなさんはコース引きに
苦戦されていました。また、香川といえばうどんが有名です。参
加賞・入賞賞品・お土産などすべてがうどんづくしとなりまし
た。レセプションもうどん屋さんを貸し切って行われました。い
ろんな選手と会話を交わしながらうどんの食べ放題を楽しんでい
ただきました。中には５玉近く食べられた選手もいらっしゃいま
した！ 
 

 
ハーバー近くのうどん屋さんでレセプション！ 

 

 レースは４レースを実施しました。1日目はどの選手もハイク
アウトする風が吹いてきて、潮がとても強かったのですが２レー
スをすることができました。２日目は風が無く、潮だけがあると
いう香川ならではのコンディションとなりました。一時はノーレ
ースも考えられたのですが、お昼ごろにそよ風が吹いてきてなん
とか２レース行うことができました。 
 

 
風待ち待機中 

 

 
 
 
 
 私は今回の成績はあまり良くなかったのですが、全日本の枠は
獲得できたのでこれからは、全日本で入賞することを目標に練習
していこうと思います。今回レーザークラスでトップだった選手
の走らせ方や技術など、大変勉強になりました。参考にさせてい
ただきます。 
 大会運営をしてくださったみなさま、楽しい大会をありがとう
ございました。また、今回はいろんな地域から参加いただき誠に
ありがとうございました。次の大会でもよろしくお願いします。 

（高松フリート 長岡叶子） 

 

 
たくさんの方にご参加いただきました。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

セール番号 フリート 選手名 協会No 第１Ｒ 第２Ｒ 第３Ｒ 第４Ｒ 順位
208221 和歌浦 西尾　勇輝 Ｍ 5923 1 1 2 1 1
187429 若洲 大工　昌也 Ｍ 4636 2 4 1 8 2
169667 和歌浦 大木　孝仁 Ｍ 5003 6 2 4 4 3
196488 知多 櫻井　真也 Ｍ 3327 3 6 8 2 4
207433 島根 大国　明太郎 Ｍ 6097 10 3 5 5 5
185357 芦屋 久保　雅敬 Ｍ 4614 8 RET 3 3 6
204483 岡山 大西　裕 Ｍ 5986 5 5 10 6 7
208224 和歌浦 佐々木　友彦 Ｍ 5338 7 8 6 7 8
201547 芦屋 荒川　徹 Ｍ 4050 4 7 9 10 9
166784 芦屋 太田　晶久 Ｍ 6115 9 9 7 9 10

セール番号 フリート 選手名 協会No 第１Ｒ 第２Ｒ 第３Ｒ 第４Ｒ 順位
208226 岡山 高嶋　由紀雄 Ｍ 5807 3 2 5 4 1
161129 高松 長岡　叶子 Ｆ 6043 4 4 4 5 2
185356 芦屋 水田　隆文 Ｍ 6039 1 3 3 2 3
145703 高松 増田　光 M カード紛失中 5 9 8 9 4
181763 松山 近藤　潤一郎 Ｍ 6104 6 6 6 3 5
164192 岡山 渡辺　進 Ｍ 4738 7 10 10 7 6
204482 芦屋 松浦　裕子 Ｆ 5941 8 5 9 8 7
205104 高松 御厩　夏颯 Ｍ 6131 DNC DNC 2 1 8
156081 岡山 森岡　数明 Ｍ 4470 2 1 DNC DNC 9
135888 芦屋 白川　真三 Ｍ 3574 10 7 7 12 10
156038 高松 冨永　祐大 Ｍ 6044 DNC 8 1 6 11
156104 高松 岡田　龍之介 M 申請手続中 11 12 12 10 12
47870 岡山 森安　信博 Ｍ 5866 RET 13 11 11 13
145712 境港 川上　幹郎 Ｍ 2750 9 11 DNC DNC 14
131892 芦屋 部坂　仁 Ｍ 2868 RET 14 DNC DNC 15

４.７クラス
セール番号 フリート 選手名 協会No 第１Ｒ 第２Ｒ 第３Ｒ 第４Ｒ 順位
206904 光 豊島　有壮 Ｍ  申請手続中 1 1 1 3 1
154065 高松 佐藤　陽渚 Ｆ 6177 DNC DNC 2 1 2
133158 高松 増田　一樹 Ｍ 6210 DNC DNC 3 2 3

ラジアルクラス

スタンダードクラス
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関東選手権 (６/６～７ 江ノ島) 

オリンピックウィークを楽しめるのはここ！ 
 

 
今回は軽風シリーズ ジュリーの目もキラリと光る！？ 

 
江ノ島をバックにラジアルスタート！！ 

 

こんにちは、日本大学ヨット部１年の池田 紅葉です。 
今回のオリンピックウィークで、ナショナルチームの方々やレベ
ルの高い選手の方々が集まった中で優勝出来たことはすごく嬉し
く、これからの強みになります。 
  
今年度になってから大学での部活が始まりスナイプに乗ってい
た分、ラジアルに乗りたいという想いが強く、今回は自分の体格
に合った微風というコンディションに恵まれ、レース全体を楽し
み、そしてリラックスしてセーリングすることが出来ました。 
また、今回はオリンピックウィークだけでなく神奈川県の国体予
選ということで今年も出場の権利を獲得することができ、また新
しい目標がひとつ増えました。 
 これからは今までに培ったラジアルでのコースのひき方をスナ
イプに繋げ練習し、ラジアルでは国体入賞を目標に、練習したい
と思います。二種目の両立は難しいですが、結果に繋がるよう、
頑張りたいと思います。 
 
 指導してくださったコーチ、運営の方々、ありがとうござい
ました。皆さまのサポートに心から感謝します。 

 

(江ノ島フリート 池田紅葉) 

 

 
ラジアルクラス優勝の紅葉選手 

 
リーチングレグはタイトに設定 

 
アレッ？鳥もレースに参戦？？ 

 
がんばれ！！スタンダードで出場の加藤新会長 

 
スタンダードクラス優勝の南里選手 

 
４.７クラス優勝の安藤選手 
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Rank Sail Number C ompetitors JLC A Fleet F.P . P . SC R. F.P . P . SC R. F.P . P . SC R. F.P . P . SC R. F.P . P . SC R. T .SC R.
1 JPN196466 南里研二 5524 Tsu 3 3 3 1 1 1 4 4 4 1 1 1 6 6 6 9
2 JPN188830 安田真之助 5067 Yanagasaki 4 4 4 10 10 10 2 2 2 3 3 3 1 1 1 10
3 JPN206508 谷口斉謙 5508 Wakayama 5 5 5 2 2 2 8 8 8 2 2 2 3 3 3 12
4 JPN208000 瀬川　和正 5931 Osakahokkou 2 2 2 3 3 3 1 PTP 4 6 6 6 4 4 4 13
5 JPN208222 樋口 碧 5905 Enoshima 1 1 1 6 6 6 6 6 6 5 5 5 2 2 2 14
6 JPN202618 北村　勇一朗 5721 Enoshima 11 11 11 5 5 5 3 3 3 9 9 9 5 5 5 22
7 JPN202619 小野寺　正一郎 5059 Date 7 7 7 4 4 4 7 7 7 11 11 11 7 7 7 25
8 JPN181193 笹谷　優 3866 Enoshima 6 6 6 7 7 7 5 5 5 8 8 8 13 13 13 26
9 JPN182309 小見山三知男 1192 Numazu 9 9 9 8 8 8 10 10 10 4 4 4 8 8 8 29

10 JPN203080 松永義昭 3857 Zuyo 10 10 10 13 13 13 9 9 9 7 7 7 9 9 9 35
11 JPN187421 加藤　重雄 826 Tsu 8 8 8 11 11 11 14 14 14 10 10 10 12 12 12 41
12 JPN184057 北川邦弘 5519 Zuyo 12 12 12 9 9 9 12 12 12 12 12 12 10 10 10 43
13 JPN206776 小松原賢治 4041 Yanagasaki 13 13 13 14 14 14 11 11 11 14 14 14 11 11 11 49
14 JPN150189 佐藤剛 5123 Nahama 14 14 14 12 12 12 13 13 13 13 13 13 DNF DNF 16 52
15 JPN172270 大塚邦弘 4943 Zuyo DNC DNC 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 DNC DNC 16 64

r.5スタンダードクラス r.1 r.2 r.3 r.4

Rank Sail Number Competitors JLCA Fleet F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. T.SCR.
1 JPN201552 池田紅葉 5907 Enoshima 1 1 1 5 5 5 6 6 6 1 1 1 3 3 3 10 1
2 JPN206899 多田　桃子 5514 Wakaura 5 5 5 1 1 1 4 4 4 2 2 2 5 5 5 12 2
3 JPN202603 林　佳奈 5831 Wakasu 3 3 3 7 7 7 2 2 2 7 7 7 1 1 1 13 3
4 JPN207418 辻アンナ 6013 Enoshima 6 6 6 15 15 15 5 5 5 4 4 4 2 2 2 17 4
5 JPN201484 荒井かおる 5728 Enoshima 12 12 12 4 4 4 1 1 1 6 6 6 7 7 7 18 5
6 JPN202611 冨部 柚三子 5563 Enoshima 4 4 4 6 6 6 9 9 9 12 12 12 4 4 4 23 6
7 JPN185355 高山　颯太 6106 Enoshima 7 7 7 2 2 2 12 11 11 9 9 9 11 11 11 29
8 JPN201486 佐藤　春菜 6016 Enoshima 16 16 16 9 9 9 3 3 3 3 3 3 15 15 15 30 7
9 JPN150153 花田　義弘 6099 Hikari 29 29 29 12 12 12 8 8 8 5 5 5 8 8 8 33
10 JPN123487 神木　耀太 6129 Enoshima 8 8 8 13 13 13 10 10 10 13 13 13 6 6 6 37
11 JPN196491 杉浦　智香 5689 Tsu 2 2 2 19 19 19 16 15 15 18 18 18 10 10 10 45 8
12 JPN196492 池田樹理 5982 Enoshima 14 14 14 11 11 11 21 20 20 8 8 8 13 13 13 46 9
13 JPN156068 中島成興 6011 Enoshima 15 15 15 10 10 10 15 14 14 17 17 17 9 9 9 48
14 JPN196300 河原　由佳 4818 Tsu 13 13 13 18 18 18 13 12 12 10 10 10 14 14 14 49 10
15 JPN208953 多田緑 5683 Karatsu 18 18 18 14 14 14 20 19 19 11 11 11 12 12 12 55 11
16 JPN148933 小林　紫帆 5977 Zaimokuza 24 24 24 17 17 17 7 7 7 16 16 16 20 20 20 60 12
17 JPN207882 宮田　一志 5803 Enoshima 17 17 17 DNF DNF 31 18 17 17 14 14 14 16 16 16 64
18 JPN109343 新田　そら 5980 Tsu 9 9 9 3 3 3 11 DSQ 31 29 29 29 24 24 24 65 13
19 JPN190950 山本英二 3114 Inage 11 11 11 20 20 20 14 13 13 21 21 21 22 22 22 65
20 JPN205100 田島　憲一郎 4279 Zaimokuza 22 22 22 8 8 8 23 22 22 22 22 22 23 23 23 74
21 JPN185356 水田 隆文 6039 Ashiya 28 28 28 16 16 16 24 23 23 20 20 20 18 18 18 77
22 JPN145470 朝倉　史悠 5830 Wakasu 19 19 19 DNF DNF 31 17 16 16 23 23 23 19 19 19 77
23 JPN205104 御厩　夏颯 6131 Takamatsu 10 10 10 23 23 23 22 21 21 24 24 24 25 25 25 78
24 JPN208965 松原　穂岳 6135 Enoshima 27 27 27 24 24 24 19 18 18 15 15 15 27 27 27 84
25 JPN173423 小屋　英美里 5578 Enoshima 26 26 26 21 21 21 28 27 27 19 19 19 28 28 28 93 14
26 JPN138615 和光　哲也 6169 (Atami) 20 20 20 25 25 25 26 25 25 28 28 28 26 26 26 96
27 JPN195522 戸井　洋 6109 Shimizu 23 23 23 DNF DNF 31 27 26 26 26 26 26 21 21 21 96
28 JPN196296 大久保　諒 6021 Enoshima 21 21 21 DNF DNF 31 BFD BFD 31 UFD UFD 31 17 17 17 100
29 JPN207440 植田望裕 6046 Hakodate 25 25 25 DNF DNF 31 25 24 24 25 25 25 29 29 29 103 15
30 JPN184001 原　幸一 1681 Enoshima 30 30 30 22 22 22 29 28 28 27 27 27 30 30 30 107

Wemen's
Rank

ラジアルクラス r.1 r.2 r.3 r.4 r.5

Rank Sail Number Competitors JLCA Fleet F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. F.P. P. SCR. T.SCR.
1 JPN206509 安藤 龍海 6186 Enoshima 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4
2 JPN208597 菅沼 汐音 6081 Enoshima 5 5 5 5 5 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 11
3 JPN151757 金山幹世 6159 2 2 2 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 11
4 JPN175164 廣瀬　翔大 6158 3 3 3 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 16
5 JPN145709 大久保優輝 6157 Enoshima UFD UFD 7 2 2 2 6 6 6 4 4 4 6 6 6 18
6 JPN112659 渡辺　桜香 6019 Wakasu 4 4 4 6 6 6 4 4 4 6 6 6 4 4 4 18

r.5４.７クラス r.1 r.2 r.3 r.4
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春の北海道選手権 (６/13～14 小樽) 

レースと北海道の景色と味を楽しめるのはここ！ 
 

 
積丹ブルーの海でレース！ 

 

 ６月 13〜14 日小樽フリート（キャプテン杉本明さん）主催で
春の北海道選手権が開催された。小樽の観光名所、赤岩とニシン
御殿（旧青山別邸）を望める素晴らしい景観の祝津沖での２日
間。参加総艇数は 28（スタンダード９、ラジアル 13、４.７が
６）で、最遠方からの参加はここ数年北海道選手権常連の加藤重
雄さん（津Ｆ）、最高齢は島田重司さん（小樽Ｆ、81 歳）、最年
少は工藤海翔君（小樽Ｆ、中１）そして高校生トリオの小屋英美
里さん（江ノ島Ｆ）、植田望裕さん（函館Ｆ）、中山晴生君（小樽
Ｆ）と文字通り老若男女の多彩な顔ぶれ。 

 
広い空が雲でいっぱいです。 

 初日の天候は曇りで、スタート予告前に雷鳴が轟いて一時ハー
バー避難。その後風向定まらず 180 度振れて結局ノーレースで、
鏡のような海面を立ち漕ぎでハーバーに戻る光景も。 

 
立ち漕ぎ練習中 

 
あ－、食べてしまった写真ですか、、、 

レセプションはハーバー向かいの民宿「潮騒」にて。ホタテ焼
きにツブ焼きそして今源吉さん（道東Ｆ）差し入れの小ツブ煮物
に舌鼓を打つうちに、小樽Ｆの粋な計らいによるサプライズが。 

 

 

今年度日本レーザークラス協会会長に就任された加藤さんを祝
うセレモニーだ。道内レーザー界の重鎮島田さんから加藤さん
へ、参加者のサイン入りラダーブレード（時計の組み込みあり）
が贈呈された。 

 

 
レースに使えるかな？ 

 
参加した女子高生を意識し
てか、レーザーを模したケー
キのプレゼントもこれまた素
敵な心配り。 

 
 二日目は晴天に恵まれて、
葛西レース委員長中心とした
運営スタッフの執念と迅速な
運営スキルで、限られた時間
の中での５レース成立となっ
た。風速は１〜３Ｒ：２〜３
m/s、４Ｒ：３〜４m/s、５
Ｒ：４〜５m/s の軽風で、風
位は前半 50〜80 度、後半
290〜310 度でうねりはわずか。   美味しかったですね♪ 

 
北海道のレジェンド 高松選手 

 
 レースを制したのは、スタ
ンダードが JLCA 新会長の加
藤さん、ラジアルが女子高生
の小屋さんそして４.７はワ
ールドセイラーの永岡明美さ
ん（屈斜路湖 F）。能代弘さん
撮影の「両手に花」の加藤さ
んの笑顔が、その喜びを物語
っているようだ。 

 
それにしても芦屋 Fから移籍した永岡さん含め今回の優勝者全て
が道外勢。秋の選手権での道産子セイラーの奮起を期待したい。 

     （函館フリート 井上慶俊） 
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広い北海道に夏が来た～！ 

 

 
 

順位 氏名 JLCA フリート セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ 得点
1 加藤　重雄 826 津 187421 1 3 1 1 1 4
2 作田　洋二 6140 函館 168514 3 2 2 3 2 9
3 能代　仁 2378 函館 154579 2 1 4 4 3 10
4 能代　弘 2978 函館 190951 4 4 6 2 4 14
5 今　源浩 4631 道東 207437 5 DSQ 5 5 5 20
6  多賀　友亮  小樽 166775 6  5 3 8 DSQ 22
7 鮫島　伸雄 1041  小樽 16343 7  8 8 6 6 27
8  沼倉　隆彰 4868  小樽 72719 9  6 7 7 7 27
9  黒山　英明 4650  小樽 148505 8  7 9 9 8 32

順位 氏名 JLCA フリート セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ 得点
1 小屋　英美里 5578 江ノ島 173423 1 4 1 4 3 9
2 高松　薫 589 屈斜路湖 190952 5 1 2 3 6 11
3 上田　正夫 5212 道東 175452 2 6 3 6 1 12
4 安藤　啓正 5492 屈斜路湖 185357 10 5 4 1 2 12
5 植田　望裕 6046 函館 207440 4 3 6 2 4 13
6 上森　幸雄 5132 道東 178194 3 7 5 7 9 22
7 村形　幸一 5128 小樽 177441 13 2 9 8 5 24
8 井上　慶俊 5577 函館 184002 6 8 8 5 8 27
9 榊原　宏洋 5751 道東 147482 11 9 7 9 7 34
10 西川　順一 4426 道東 138622 7 12 11 10 11 39
11 田原　修 5760 道東 156098 8 13 10 12 10 40
12   中山　晴生 6027  小樽  114576 9 10 12 11 12 42
13  榊原　孝博 5759  道東  164153 12 11 13 DNC DNC 50

順位 氏名 JLCA フリート セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ 得点
1 永岡　明美 4381 屈斜路湖 168189 1 1 1 2 4 5
2 工藤　海翔 申請中 小樽 2 2 3 2 1 3 8
3 阿部　寿男 4133 屈斜路湖 198078 5 2 4 5 1 12
4 島田　重治 1042 小樽 176884 4 5 3 3 2 12
5 手代木　美香 6017 札幌 156022 3 4 5 4 5 16
6 安井　幸紀 5754 屈斜路湖 160324 6 6 DNC DNC DNC 26

スタンダードクラス

ラジアルクラス

４.７クラス
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中部選手権 (７/11～12 沼津) 

台風に負けない迫力あるレースはここ！ 

 
スタンダード スタート！ 

７／11～12 に静岡県沼津市の沼津セイリングスポットで 2015
レーザークラス中部選手権が行われました。スタンダードクラス
17 艇、ラジアルクラス 19 艇が参加しました。連日の雨と台風の
進路が気になっていましたが、参加選手と運営スタッフの日頃の
行いが良かったのか２日間とも晴天で良い風に恵まれました。 

 
ラジアル優勝の小ユカ 

初日１レース目は北西からの軽風が入りスタンダードは軽風を
得意とする水野選手が前ナショナルチームの谷口選手、元ナショ
ナルチームの齋藤選手を抑えてトップでフィニッシュしました。
ラジアルはクローズのスピードが抜群に良かった GGM 目黒選手に
中盤抜かれながらも私河原がちゃっかりトップフィニッシュさせ
ていただきました。 
 ２レース目のスタート時は風が少し西に振れ、川のように流れ
る潮の影響でスタートで苦戦する選手が続出しました。潮の影響
なのか全レースと言っていいほど左海面を選択した選手が前に出
る展開となりました。２レース目の中盤から良い風が入り３レー
ス目から待ちに待ったハイクアウトコンディション、しかし風が
振れた影響でポートロングハイクアウト我慢大会となりました。
風が振れたならマークを打ち替えればいいじゃんと思ってもこち
らの水深は 100ｍ以上、アンカーロープの長さは 200ｍもあるので
簡単に打ち替えることはできません。 

 
恐怖のアンカーライン 200m 

４レース目なんてさらに距離を伸ばすからクローズは拷問でし
た。あんなにタックせずにクローズ走ったのは初めてかもしれま
せん。初日４レースを消化してスタンダードは谷口選手と齋藤選
手が同点１位、３位に水野選手となり、ラジアルは１位河原、２
位に津Ｆ笠見選手、３位に知多Ｆ平松選手となりました。 

 
 
 
 

 
谷口を追う齋藤 

 
レースのあとはレセプション！今回のレース目的はレセプショ
ンでした。全日本選手権のレセプション担当と言われているので
各地のレセプションを参考にしようと思っていたのです。やっぱ
りレセプションにはＢＢＱ！たくさんのお肉、新鮮な刺身、そし
て発泡酒じゃなくてビール！(運転手なので飲めませんでした、残
念…) 楽しくてアットホームなレセプションありがとうござい
ました。 

 
いい加減にしろブラックだっー！ 

 
２日目は陸上で少し風待ちしてから出艇でした。レース海面に
到着したら良い風が入り始めました。５レース目は前日と潮の方
向が逆だったこともありスタンダードはゼネリコを繰り返しての
スタートでした。６レース目からは満潮を迎え前日と同じ潮の流
れとなりました。スタンダードは谷口選手と齋藤選手の熱い闘い
が、ラジアルクラスは５レース目は笠見選手と松永選手の津Ｆ身
内同士の闘い、６レース目以降は江の島Ｆユース小屋選手と河原
の女の闘いが繰り広げられました。 

 
スタンダード表彰 

７レースを消化１レースカットでスタンダード優勝は谷口選手、
２位に１点差で齋藤選手、３位には水野選手、ラジアルクラスは
１位河原、２位に前日４位から上がった小屋選手、３位は笠見選
手となりました。 
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ラダートロフィーは谷口とのジャンケンに勝った小ユカに 

参加賞にレース中の写真入りフォトフレーム、入賞者とじゃん
けん大会で地元の干物やお米やお茶という素敵な賞品でした。 
 レース終了後は今回一緒に参加していた加藤会長のお孫さんそ
らちゃんとレース会場から車で数分のところにあるシーラカンス
ミュージアムに行ってきました。色んな深海魚や魚が居て楽しか
ったです。シーラカンスは冷凍のものが展示されていました。 

 
 充実した２日間で大満足でした。選手の皆さん、運営スタッフ
の皆さん、お疲れ様でした。ありがとうございました！ 

 (津フリート 河原由佳)  

 
集合！ 

 

 

 

 

広告＆応援メッセージ募集のお知らせ 

 
2015 Laser All Japan Championships では充実した全日本選
手権大会にするために広告、応援メッセージを募集します！ 
 

平成 27 年 7月 14 日      
一般社団法人 日本レーザークラス協会 会長 加藤重雄 
2015 Laser All Japan Championship 組織委員会 藤野隼 

 
2015 Laser All Japan Championships 大会へのご協賛お願い 
 
2015 年 10 月 31 日から 11 月３日までレーザー３クラス合同の
全日本選手権大会（Laser All Japan Championships）を三重
県・津ヨットハーバーにて開催します。 
本大会をより充実した大会にするため、大会へのご協賛（広
告、応援メッセージ）をお願い申し上げます。 
ご協賛をいただける場合は選手に配布する大会プログラムに広
告形態にて掲載させていただき、大会広告と合わせ、関係機関、
参加選手とともに大会を盛り上げてまいります。 

大 会 名 2015 Laser All Japan Championships 

開催場所 
津ヨットハーバー 
（三重県津市津興字港中道北３７０） 

主  催 
（一社）日本レーザークラス協会 
三重県ヨット連盟 

運  営 レーザー津フリート、三重県ヨット連盟 

後援団体 一般財団法人伊勢湾海洋スポーツセンター 

開 催 日 平成 27 年 10 月 31 日（日）～11 月３日（火） 

参加予定
人数 

200 名 

備  考 
連絡先： 藤野 隼 Email 
sf103855@yahoo.co.jp 

 
ご協賛お申込み 

ご協賛お申し込みは下記にご記入の上、FAX またはメールでご
送付お願い致します。 
 
氏名または企業名                          
ご担当名        部署名     役職            
郵便番号 〒  －    
住所                                
電話番号            FAX 番号            
メールアドレス                         
協賛/応援 広告 お申込み種類 
  お申込みになる協賛種類にチェックをお願いします。        
 広告掲載 サイズ  金 額 
□ 企業等による広告掲載 A4 版 30,000 円 
□ 企業等による広告掲載 A4 版✖1/2 15,000 円 
□ 企業等による広告掲載 A4 版✖1/3 10,000 円 
□ 企業等による広告掲載 A4 版✖1/4  7,500 円 
□ 企業等による広告掲載 A4 版✖1/8  5,000 円 
                
 応援メッセージ サイズ  金 額 
□ メンバー応援メッセージ A4 版✖1/3  8,000 円 
□ メンバー応援メッセージ A4 版✖1/4  5,000 円 
□ メンバー応援メッセージ A4 版✖1/8  3,500 円 
お振込先 
 口座名義 横浜銀行 長後支店  
一般社団法人日本レーザークラス協会 代表理事 加藤重雄 
 口座番号 店番号 ６１５ 普通 ６０７７５６６  
お振込み予定日  西暦    年   月   日 
協賛/応援 広告 送付先  
FAX 番号     0467-76-1103       
メールアドレス 藤野 隼 Email sf103855@yahoo.co.jp   

１Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ ７Ｒ
順位 Name フリート ASS № Sail № 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 備考
1 谷口　斉謙 和歌浦 5508 206508 4 2 2 1 1 1 2
2 齋藤　大輔 秋田 5404 206914 2 4 1 2 2 2 1
3 水野　本 清水 5805 206513 1 3 5 3 11 3 3
4 大木　孝仁 和歌浦 5003 169667 13 1 6 6 3 7 6
5 櫻井　真也 知多 3327 196488 10 10 9 4 5 9 5 M
6 佐々木　友彦 和歌浦 5338 208224 6 5 7 8 12 5 11
7 佐藤　剛 長浜 5123 150189 7 11 3 5 13 8 9
8 湯浅　健一郎 三国 5345 148502 3 7 11 11 4 10 10
9 深谷　芳邦 知多 2865 112643 12 8 4 7 9 11 7 GM
10 小松原　賢治 柳が崎 4041 206776 5 6 15 10 7 4 15 GM
11 軽部　竜也 東京ベイ 5331 172267 11 14 10 9 BFD 6 8
12 佐藤　孝郎 東京ベイ 5732 196465 UFD 12 12 12 8 14 4 M
13 荒川　徹 芦屋 4050 201547 14 9 8 13 10 12 12 GM
14 太田　晶久 芦屋 6115 166784 8 13 13 15 14 13 13
15 今野　京太郎 沼津 6028 112015 9 15 14 14 BFD 16 14 M
16 若林　宏 東京ベイ 6100 182301 DNC DNC DNC DNC 6 15 16 M
17 和光　哲也 申請中 6169 147478 DNC DNC DNC DNC DNC DNC DNC M

スタンダードクラス

１Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ ７Ｒ
順位 Name フリート ASS № Sail № 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 備考
1 河原　由佳 津 4818 196300 1 11 2 1 3 1 1 Ｌ
2 小屋　英美里 江の島 5578 173423 3 7 1 9 5 2 2 ユース

3 笠見　彰 津 3212 150165 4 2 7 3 1 4 DSQ M
4 平松　光生 知多 3136 125913 9 1 5 2 14 7 8 GM
5 松永　貴美 津 6191 206515 5 3 14 10 2 10 3 Ｌ
6 目黒　たみを 東京ベイ 5306 207439 2 12 3 8 9 5 7 GGM
7 水野　三喜 清水 5328 206513 11 9 8 4 4 3 RDG Ｌ
8 野沢　博 諏訪湖 1268 148500 13 5 4 6 6 11 4 GM
9 戸井　洋 清水 6109 195522 6 6 9 5 8 6 5 ユース

10 杉山　憲司 知多 130 208952 12 8 11 7 12 8 6 GGM
11 山本　晴士 知多 1496 151754 8 4 12 11 11 9 RET GGM
12 新田　そら 津 5980 109343 7 10 6 13 7 12 RET ユース

13 古郡　誠 沼津 スポット 184000 10 14 10 12 15 13 10 GM
14 服部　綾太 6214 198037 15 13 15 15 10 14 11 ユース

15 松浦　裕子 芦屋 5941 204482 14 15 13 16 UFD 15 12 Ｌ
16 上山　竜誠 6213 160264 17 17 17 14 13 16 9 ユース

17 西田　有世 6215 103855 18 18 18 UFD 17 17 13 ユース

18 向井　博 江の島 5424 206175 16 16 16 17 DNC DNC DNC GGM
19 山本　英二 東京ベイ 3114 190950 DNC DNC DNC DNC DNC DNC DNC GGM

ラジアルクラス
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メンバー応援メッセージ サンプル   

 

 
 
 
 

・A4 版✖1/4

 
 
・A4 版✖1/8 

 
 
・A4 版✖1/3 
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The 2015 Laser Standard Men's World  

(６/29～７/８ CANADA, Kingston) 
 

 
６/29～７/８までカナダ キングストンでレーザースタン

ダードの世界選手権が開かれました。 
本年はオリンピックの国枠が掛かっており、158 艇の参加で日
本からは私を含め５名が参加しました。 
キングストンではこの季節は統計的に南寄りの風が３～６m/s
で安定して入る場所で、今回もこの風をメインにレースが行わ
れました。 

 
南里選手 

といっても予選シリーズの初日は８～10m/s の強風、また予選
シリーズと決勝シリーズで各 1日ずつ風が弱くノーレースとな
りました。そのため全風域でレースが行われた印象でした。 

 
北村選手 

レースの内容ですが、非常にレベルが高い印象を受けました。
レースの全工程で 1回でもミスをすると 20～30 位程順位が落ち
てしまいます。ボートスピードの差はほとんどないので、挽回は
なかなかできません。 

 
植田選手 

私の場合はスタートで一列目から出られず、前を走ることは
できませんでした。(有利サイドの混んだところから出ようと
していたのもありますが) 

 
瀬川選手 

結果としては安田選手が日本人最高位のシルバーフリート 31
位で、今回の大会で日本はオリンピックの国枠を獲得できませ
んでした。来年３月にアブダビアジアカップがあり、ここでア
ジア枠として２枠があります。国枠獲得を期待します。 

 
安田選手 

私自身、オリンピックの国枠獲得の難しさを感じたレースとな
りました。また同時に国枠獲得の掛かったレースに参加できたこ
とは光栄に思います。予選シリーズではブラジルのロバート・シ
ェイド選手、ロンドンオリンピック銀メダリストのキプロスのパ
ブロフ・コンティデス選手とダウンウインドを並んで走ることが
できました。これは生涯の思い出になると思います。 

 
最後になりますが、大会の行わ
れたキングストンには世界で最
初に作られた、レーザー１号艇
が展示されている事をご存知で
しょうか。大会後にキングスト
ンの街を回った際に偶然発見し
ました。Marine Museum of the 
Great Lakes at Kingston という
海洋博物館内に保管されていま
す。レーザーを設計した人の一
人、ブルース・カービー氏が所
有していたものです。キングス
トンに行かれた際はぜひ立ち寄
ってみて下さい。 

（浜名湖フリート 植田順大） 

・シルバーフリート 53 艇    ・ブロンズフリート 52 艇 
31 位 安田真之助            11 位 瀬川和正 
51 位 南里研二              26 位 北村勇一郎 

48 位 植田順大 
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EVENT ＆ RACE SCHEDULE
★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

7/19-20 湘南カップ／材木座Ｆ                                    ☆
http://outdoor.geocities.jp/laserzuyofleet/race/sc2015.html 

7/25-26 全日本マスターズ選手権／猪苗代Ｆ                         ☆
暫時webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

8/8-9 ジアイカップ／芦屋Ｆ                                    ☆
特集ページ参照 http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2015/07/koji.htm 

8/22-23 秋の関西選手権／大阪北港Ｆ                             ☆
特集ページ参照 http://www.iyashibox.com/OHDC/ 

8/22-23 
秋の九州選手権／熊本Ｆ                               ☆

特集ページ参照 http://otegaruhp.com/kmsaf/html/p3/ 

9/12-13 
秋の北海道選手権／函館Ｆ 江差                                  ☆

特集ページ参照 http://northhouse.sakuraweb.com/ 

10/3-4 
レーザーラジアル北海道選手権／屈斜路湖Ｆ                   ☆

暫時webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/3-4 
北信越選手権／野尻湖Ｆ                           ☆

暫時 web にて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/31 
-11/3 

2015 Laser All Japan Championships スタンダード ラジアル ４.７/津Ｆ      ★☆

暫時webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/7-8 
秋の東北選手権／仙台Ｆ                                    ☆

暫時webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 
● セーリング競技規則 2013-2016が適用されます。 
● ★＝ランキング対象、☆＝クオリファイ対象 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 

 
 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

7/10-7/18 
Laser Masters' World Championships 2015/ CANADA, Kingston  

代表選手：木村治愛（芦屋）、三吉亮（下関）、山本晴三（河和）、末永真（タイ） 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

7/17-7/24 
Laser Radial Men's World Championship 2015/ DENMARK, Aarhus  

代表選手：五十嵐厚志（江の島） 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

8/6-8/14 

Laser 4.7 Youth World Championships 2015/ NETHERLANDS, Medemblik  

代表選手：男子 高山颯太（江の島）、花田義弘（光）、新谷惟斗（江の島） 

       女子 池田樹理（若洲）、菅沼汐音（江の島）、辻アンナ（江の島） 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

8/14-8/19 

Laser Radial Youth World Championships 2015/ CANADA, Kingston  

代表選手：男子 豊島以知朗（光）、児玉洋輝（蒲郡）、西尾勇輝（和歌浦） 

       女子 林佳奈（若洲）、赤松里彩（和歌浦） 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

8/15-8/22 

Laser Standard Men's Under-21 World Championship 2015/ 

NETHERLANDS, Medemblik 
 

代表選手：北村勇一朗（江の島）、樋口碧（江の島） 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

イベント＆レース スケジュール 
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8/15-8/22 

Laser Radial Women's Under-21 World Championship 2015/ 

NETHERLANDS, Medemblik 
 

申請なし 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

11/19-28 

Laser Radial Women's World Championship 2015/OMAN  

代表選手：土居愛実（江ノ島）、冨部柚三子（江ノ島）、蛭田香名子（津）、多田桃子（和歌浦）、

荒井かおる(江ノ島) 

http://events.laserinternational.org/en/events/list/104z1 

2015/12/27
-2016/1/3 

45th ISAF Youth Sailing World Championships 2015/ Langkawi,Malaysia 

http://www.sailing.org/news/39381.php 

2016/4/12 
-20 

Womens Radial World Champs／Puerto Vallarta, Mexico 

2016/4/22 
-30 

Masters Radial World Champs／Puerto Vallarta, Mexico 

2016/5/10 
-18 

Men’s Standard World Champs／Puerto Vallarta, Mexico 

2016/5/20 
-28 

Masters Standard World Champs／Puerto Vallarta, Mexico 

●内容は編集時のものです。最新情報は問合せの上、ご確認ください。 

 

 

 

 
 
 
 

 

受付№  メンバー  ｴﾝﾄﾘｰ費 1 2

申込日： /

私は国際セーリング連盟規則、日本セーリング連盟規程、クラスルール及び帆走指示書を守る事を誓います。

署名

の にエントリー申込み致します。

申　請　中
使用リグ(レース公示参照)： スタンダード ・ ラジアル ・ ４.７

セイル№ スキッパー名 (男 ・ 女)　☎

所属フリート (クルー名) (男 ・ 女)　☎

住　所　〒
主催者扱

宿泊希望 YES ・ NO　　　月　　日～　　日の（　）泊 男性　　名　エントリー料￥　　　　　　、宿泊料￥　　　　　は
●伝　　言 女性　　名 現金書留で同封・当日支払(ペナルティ込み)

指定口座へ　月　　日 振込済 ・ 振込予定

 ●切り取って、各地域の申込み担当者宛

　(住所・振込口座は上記）郵送してください。

　　　　　　　　　　　　　　　レース委員会　様

　月　　日～　　日

【当該年度払い込み済みのこと】Assn.№

エントリーフォーム
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終了 
 

 
 
 
 
 
 

 

第 24 回 THE I CUP 
2015 年８月８日(土)～９日（日） 

兵庫県立海洋体育館（芦屋マリンセンター） 
 
大会名  第 24 回 THE I CUP (ジアイ・カップ) 
 
主催   日本レーザークラス協会 
     レーザー芦屋フリート 
 
協力   奈良県セーリング連盟 
     テーザー芦屋フリート 
 
開催地  兵庫県立海洋体育館(芦屋マリンセンター) 
     〒659-0032 兵庫県芦屋市浜風町 30-2 
     TEL:0797-32-2255 
 
日程   ８月８日(土) 

 09:00 受付 
      09:30 開会式、艇長会議 
           10:55 第１レース スタート予告信号 

引き続きレース 
      ・２日間で６レースを予定 
       ・１レースの成立をもって本大会の成立とする 
      17:30 レセプション(19:00 終了予定) 
     ８月９日(日)  

10:25 当日最初のレース スタート予告信号 
引き続きレース 

      16:00 表彰式、閉会式 
 
適用規則 セーリング競技規則 2013-2016 

日本セーリング連盟規程 

     インターナショナルレーザークラスルール 
レース公示及び帆走指示書（当日、公式掲示板に掲示） 

 
クラス  レーザー スタンダードリグ 
          ラジアルリグ 
          ４.７リグ 
 
参加資格 レーザークラス協会会員であること 
 ・大会当日、受付にて 2015 年度の会員証を提示してください 
 ・スポット登録可 当日受付 3,000 円 
 
申込方法 theicup@jcom.zaq.ne.jp 宛に下記 a～p をコピー＆   

ペーストし必要事項を記入の上メールしてください 
   
      a. 氏名(ふりがな) 
      b. 所属フリート 
      c. フリート以外の所属 
      d. レーザークラス協会登録番号 
      e. セイルナンバー 
      f. 使用リグ 

(大会期間中においてリグの変更はできません) 
      g. チャーター艇の要／不要 
      h. 年齢(2015 年 8 月 8日時点での年齢) 
      i. 性別 
      j. 住所 
      k. 電話番号(車で来られる方は携帯番号も) 
      l. Ｅメールアドレス 
      m. ゲスト人数 

(あなた以外のレセプション参加人数) 
      n. ひとこと 
      o. レース委員会への連絡 
      p. 誓約文 
        私は、定められた規則を守り完全な自己責任 

において大会に参加することを誓います。 
        レースでスタートするかどうか、レースを継 

続するかどうかを判断する責任は私個人にあ 
り、また大会期間前後ならびに大会期間中に 
生じた生命の喪失や心身の負傷、あるいは物 
品の紛失や損壊について、主催者、その役員、 
大会役員、ボランティア及びその他の関係者 
が一切の責任を負わないことを了解します。 

        参加料は当日レガッタ会場にて受付時に必ず 
支払います。 

 
        以上を明記してください 
        ・記入された個人情報は本大会運営の目的に 

限って使用します 
 
エントリーの受理締切と参加料 

返信メールにてエントリーの受理とします 
 通常エントリー  ７月 24日(金)締切 参加料 6,000 円       
レイトエントリー ７月 31 日(金)締切 参加料 7,500 円 
 
支払い方法  当日受付にて徴収  
 
チャーター艇 5,000 円 ハル、スパーのみ 
    ・ ７月 10 日(金)までにエントリーされたチャーター   

艇希望者のうち、遠方の方から順に割り当てます。 
      その後は先着順とします。 
その他   

・昼食は各自で用意してください 
・８月７日(金)の搬入及び８月 10 日(月)の搬出の場合    
は、海洋体育館へ別途置き艇費用が必要です 問い 
合わせ先に申告してください 
・宿泊等  ノボテル甲子園  

全国高校野球選手権大会期間中のため早い 
目の予約が必要かもしれません 

     銭湯   芦屋市立あしや温泉  
・問い合わせ先 柏本 06-6673-6813 

theicup@jcom.zaq.ne.jp 
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2015 Laser 秋の九州選手権 
2015 年８月 22 日(土)～25 日（日） 
熊本県宇土市網田 宇土マリーナ 

 
【共同主催】 日本レーザークラス協会 

熊本県セーリング連盟 
Laser 熊本フリート 

 
【後援】   宇土市教育委員会、 マリーナジャパン 
 
【日程】   ８/22 –８/23 (2015) 
 
【開催地】  熊本県宇土市網田 宇土マリーナ 
 
【クラス】  スタンダード, ラジアル, ４.７   
 
【選手受付】  ８/22 09:30 宇土マリーナ艇庫 

ユーティリティスペース 
【開会式 艇長会議】 

８/２ 11:00 宇土マリーナ 艇庫前 
 
【第 1R 予告信号】８/22 13:00 第 2R 第 3R 第 4R は引き続き 
 
【レセプション】 ８/22 18:30  宇土マリーナ艇庫 

ユーティリティスペース 
 
【第 5R 予告信号】８/23  9:00  第 6R 第 7R 第 8R は引き続き 

 但し８/23  13:30 以降の予告信号は発せられない 
 
【表彰式 閉会式】８/23  15:00   
 
【大会ページ】 http://otegaruhp.com/kmsaf/html/p3/ 
 
【連絡先】 本田 肇 jpn162155@yahoo.co.jp   

TEL 080-3914-8250 FAX 096-389-0476 
 
【適用規則】セーリング適用規則(2013-2016)に定義された規則  

及び当日配布のＳＩを適用する。 
 
【参加資格】日本レーザークラス協会の 2015 年度メンバーで 

あること。スポット会員可 
 
【参加料】  一般 6,000 円 ユース 4,000 円  

(レセプション費及び 2日間の弁当込み 宿泊は別途)    
当日受付時に支払うこと。  

※レセプションのみは当日払いで 2,000 円 弁当のみは 
1000 円/２日分(中高生含む)。 

 
【参加申込】 エントリーはオンラインエントリーで行う。                   

オンラインエントリーURL は http://sail.jpn.com 
 
【申込締切】 エントリー締切 2015 年８月 19 日(水)  
 
【チャーター艇について】 先着２艇 ハル・スパーのみ 

(セール、センター、ラダー、艤装品持込)  
         チャーター料 3,000 円/1 艇 

 
【帆走指示書 ＳＩ】 帆走指示書は、当日受付にてお渡しい 

たします。 
 
【アクセスについて】 宇土マリーナ  

熊本県宇土市下網田町 3084-1 
              TEL：0964-58-4500   

http://www.u-marina.jp/map.htm 
【宿泊について】 各自で宿泊場所は確保していただくように 

お願いいたします。  
右記宿泊施設がお勧めですので、直接お問
い合わせしてみてください。                   

 
又、マリーナの芝生広場でのキャンプは無 
料で出来ます、キャンプされる方は芝生広 
場東側の駐車場を利用ください。マリーナ 
駐車場での車中泊も可能です。 

 
【宿泊案内】 (直接 各自で予約ください)  

 

 
 
 
【その他】 宇土マリーナは海の駅と道の駅を併設した西日本唯一 

の施設です。 
 又、マリーナの隣 御輿来海岸は「日本の渚百選」・ 
「日本の夕日百選」に選定される景勝地です。 
 
 
 
 
 

 

2015 レーザークラス関西選手権 
2015 年８月 22 日(土)～25 日（日） 

大阪北港マリーナ（旧大阪北港ヨットハーバー） 
 
１．主催 日本レーザークラス協会 レーザー大阪北港フリート 
 
２．後援（社）大阪北港ディンギー 
 
３．協賛 大阪北港マリーナ 
 
４．大会運営 大阪北港ディンギークラブ 
 
５．開催場所 大阪北港マリーナ（旧大阪北港ヨットハーバー）  

沖帆走許可海面 
ＮＯＲの最後に海面図を掲載しています。 
マリーナ出口の開けた海面をレース海面とする。 
〒554-0052 
大阪市此花区常吉２－１３－１８ 
TEL：０６－４４００－５１９４ 

 
６．開催期日 2015 年８月 22日（土）～23日（日） 
 
７．競技種目 レーザースタンダード 

レーザーラジアル 
レーザー４.７ 

 
8．適用規則  セーリング競技規則（ＲＲＳ）2013－2016 に定義 

された規則（帆走指示書で変更されたものを除く） 
及び日本セーリング連盟規則、レーザークラス規 
則、帆走指示書並びに本レース公示を適用する。 

 
9．参加資格  日本レーザークラス協会の 2015 年度メンバーで 

あること。 
（スポット会員可。大会受付時に登録可）。 

 

NO     宿泊所       住所             TEL     マリーナ迄の時間 

①   みどり荘     宇土市赤瀬町 666-6       0964-27-0170      ３分 

②    磯亭      宇土市赤瀬町 777        0964-27-1880      ３分 

③   有明館      宇土市赤瀬町 655-2        0964-27-0175        ３分 

④   山神荘      宇土市赤瀬町 189-3       0964-27-1564        ３分 

⑤   千鳥館      宇土市赤瀬町 653        0964-27-0167        ３分 

⑥   前田屋      宇土市赤瀬町 657-1-1       0964-27-0164        ３分 

⑦   清風館      宇土市長浜町 509-3       0964-27-0073        ６分 

⑧   明朗館      宇土市長浜町 2511-7         0964-27-0133            ６分 

⑨ ホテルベンデナート   宇土市本町 3 丁目 3-29      0964-22-0880          ２０分 

⑩ 宇土センターホテル    宇土市南段原町 7         0964-23-1211          ２０分 

⑪   米屋旅館      宇土市本町 4 丁目 32           0964-22-0261         ２０分 

⑫   利休庵       宇城市三角町三角浦 1241-4     0964-53-1727          １０分 

⑬   旅館 静      宇城市三角町三角浦 1289-7     0964-53-0751          １０分 

⑭   天文荘         宇城市三角町三角浦 1161     0964-52-2526       １１分 

⑮   旅館 生豊     宇城市三角町三角浦 1403-15   0964-52-2528          １０分 
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10．参加料  選手１名 8,000 円 
（会期中のハーバー使用料、シャワー料金を含む。 
うちレセプション費用 2,000 円） 
20 歳未満の参加者は 7,000 円 

（レセプション費用を半額の 1,000 円としています。） 
 
※エントリー締切期日までに以下の口座に振り込むこと。 
手数料はご負担ください。 

 
りそな銀行住吉支店（支店番号４５４） 
口座番号（普）１７３９０５０ 
口座名義一般社団法人大阪北港ディンギー 

（ イッパンシャダンホウジンオオサカホッコウディンギー） 
 
※同伴者等のレセプション参加料は１名につき 2,000 円
（20 歳未満の参加者については、選手と同じく 1,000 円） 
※当日現金での支払いは 9,000 円とする。 
※エントリー締切を過ぎてのキャンセルの場合は、返金を
行わない。 

 
11．参加申込 参加申込締切日までにオンラインエントリーサ 

イト（URL：http://sail.jpn.com/）でオンライ 
ンエントリーを行うこと。 

 
12．参加申込締切 ８月 14 日 
・締切日以降のエントリーはすべてレイトエントリーと 
し、レイトエントリーフィーは参加料プラス 2,000 円と 
する。 
※レイトエントリー締切日（最終締切日） ８月 19 日 

 
13．帆走指示書（ＳＩ）  
帆走指示書は後日大会 Web サイトに掲示 

 
14．艇と装備 艇は、直径６mm 以上、長さ５m 以上のバウライ 

ンを搭載し、その一端は、バウアイに結びつけ 
られていなければならない。 

 
※本大会使用海面は、淀川河口にあたり、水深 
が非常に浅く、沈すると確実にマストトップが 
泥をすくうか、最悪の場合刺さってしまいます。 
大阪北港マリーナのディンギーセーリングの規則 
事項でもあり、出艇時にはマストトップに浮力体 
（黒色球、またはそれに準ずる浮力を持つ物）を 
つけることを条件とします。 

 
15．チャーター艇 数艇準備予定チャーター料 5,000 円 

（先着順としますが遠方の方優先とします。 
ハル、スパーのみ。ラジアル及び４.７ロ 
アーマストはご持参ください。 

 
16．日程 ８月 22 日（土）  

８：00～ 大会受付開始 
９：30  開会式・スキッパーズミーティング 
10：55  第１レース予告信号引き続きレースを行う 
18：00  レセプション 

大阪北港マリーナオープンビックカフェ 
ヘミングウェイテラスにて行う 

８月 23 日（日） 
 ９：25  当日最初のレース予告信号 

引き続きレースを行う 
14：00 以降の予告信号は発しない 
16：00  表彰式・閉会式 

 
17．レース形式 レーザースタンダード、レーザーラジアル、 

レーザー４.７の順にスタートする。申込受付 
終了時に 15 艇以上の参加がなければ、同一時 
刻スタートとする。 

 
 
 

18．コース 帆走するコースは帆走指示書に記載する。 
 
19．得点方法 本大会は、最大８レースを予定し、最小１レース 

の完了をもって成立する。５レース以上成立した 
場合、最も悪い得点を除外する。 

 
20．賞 レーザースタンダード第１位～第３位 

レーザーラジアル第１位～第３位 
レーザー４.７第１位～第３位 
その他、大会運営団体より特別賞を与える場合がある。 

 
21．クオリファイ 

本大会は 2015 全日本選手権のクオリファイ指定大会で 
ある。詳細は、日本レーザークラス協会Ｗｅｂサイトで 
確認のこと 

 
22．責任の所在 

本大会の主催者・関係各団体及びレース委員会は、大 
会前から大会期間中、または大会終了後に受けた人的 
損傷もしくは生命の喪失、または物的損傷に対するい 
かなる責任も負わない。また、スタートするかあるい 
はレースを継続するかを決める責任は各艇長にある。 

 
23．問い合わせ先 
大会事務局 
大会に関するご連絡はすべてこちらにお願いいたします。 
レーザー大阪北港フリートキャプテン弘中健史 
E-Mail：ohdc7321@gmail.com（代表メールアドレス） 

（gaoqnwja@infoseek.jp（弘中健史）） 
 
■以下はＮＯＲに含まれない特記事項です。 
 
・大阪北港マリーナヤード内ではキャンプはできません。 
・マリーナ近隣の宿泊施設 
・ロッジ舞洲（大会で確保しています） 
・ユニバーサル・スタジオ・ジャパン近辺 
・大阪北港マリーナ施設内（女性限定）８ 月から利用開始 
のため後日改めてご案内します。 

・マリーナ駐車場内での車中泊は可能です。 
・マリーナ内のクルーザーで、ウェルカムの艇についてはマスト 
灯を点けています。クルーザー内で宿泊も可能ですので、ぜひ 
お立ち寄りください。 
・大阪北港マリーナ近くにはコンビニやスーパーなどが徒歩圏内 
にはありません。 
・淀川沿いに車で走り、大阪ガスさんの隣に、スーパー銭湯があ 
ります。 
・公共交通機関は、ＪＲ西九条駅またはＪＲ大阪駅から「大阪北 
港ヨットハーバー行」のバスをご利用ください。 
・マリーナ隣の芝生の公園からは、レース海面が一望できます。 
間近でレース観戦できますので、ぜひ御家族でお越しください。 
または、ユニバーサルスタジオジャパン、海遊館などの施設も 
近くにあります。 
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2015 年秋のレーザー北海道選手権大会 
2015 年９月 12 日（土）～13 日（日） 

北海道江差港マリーナ 
 
主  催：レーザー函館フリート     
運営主体：江差ヨット協会 
1. 開催場所：北海道江差港マリーナ及びその沖海面 
2. 開催期日：2015 年９月 12日（土）～９月 13 日（日） 
3. 競技種目：レーザースタンダードクラス 
       レーザーラジアルクラス 
       レーザー４.７クラス 
 
カテゴリーＡ  スタンダードクラス＆ラジアルクラス 
カテゴリーＢ スタンダードクラス・ラジアルクラス・ 

４.７クラス分けは行わないこととする。 
 
4. 適用規則：セーリング競技規則（2013-2016）に定義された 

規則を適用する。 
        （帆走指示書で変更されたものを除く） 
5. 参加資格 
① 日本レーザークラス協会の 2015 年度メンバーであること。 
6. 参加申し込み及び問合せ先 
大会への参加申込は、締切までに下記よりオンラインエント 
リーを行う。 
http://northhouse.sakuraweb.com/   

★ 問合せ先 
函館フリートキャプテン 能代 弘 
Tel：090-9756-4063  bluesbrothers1955@gmail.com 

★ 参加申込締切：９月５日（土） 
レイトエントリーフィーはプラス 2,000 円とする。 

 
7. 参加料： 8,000 円（レセプション費用含む） 

当日受付時に支払うこと。 
レセプションのみの参加料は 2,000 円 

 
 

 
 
 
 
8. 帆走指示書：帆走指示書はスキッパーズミーティングに 

おいて配布する。 
9. 艇と装備 
艇は直径 6mm 以上、長さ 5m 以上のバウラインを搭載し、 
その一端はバウアイに結びつけられていなければならない。 
10. 日程 
９月 12 日（土） 

８：00 受付開始（レースオフィス） 
９：00 開会式、スキッパーズミーティング 
10：30 第 1 レース  引き続きレースを行う(4R 予定) 
18：00 レセプション 

９月 13 日（日） 
９：30 第５レース 引き続きレースを行う(４R予定） 
14：00 表彰式・閉会式 

 
11. 宿泊情報及びレセプション 
※ 宿泊は各自でお申し込みください 
※ レセプションは江差マリーナ艇庫内 
 
12. チャーター艇（道外からの参加者のみ） 
２艇（ハル、スパーのみ）、チャーター料 5,000 円 

13. 責任の所在 
本大会の主催者・関係各団体及びレース委員会は、大会 
前、大会中、または大会後に受けた人的損傷もしくは生命 
の喪失、または物的損傷に対するいかなる責任も負わな 
い。また、スタートするか、あるいはレースを継続するか 
どうかを決める責任は各艇にある。 

15．特記事項 
①３クラスとも同時スタートとするが、４.７クラスについ 
てはスタンダードクラス・ラジアルクラスとコース設定を別 
とすることがある。 
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CAPSIZE 

  
 

 
 
新キャプテンは女子力抜群！ 
 
こんにちは。この度江ノ島フリートキャプテンを拝命しました

荒井かおるです。 
私とヨットの出会いは大学ですが、レーザーの大会にでるよう

になってまだ一桁なので、全国の長老たちに比べればまだまだ新
参者です。とは言え、毎年ラジアル全日本に参加し、昨年からマ
スターズにもでているのでどこかでお目にかかっていることと思
います。意外にシャイなのでぜひ積極的に話しかけてください
ね！本当は地方遠征にバンバン行きたいのですが、予算的になか
なか厳しく、フリートレースで発散しています。なので是非皆さ
ん江ノ島に来てください！江ノ島フリートレースは、世界各国の
レーザークラス協会に登録されたレーザーフリートのメンバーで
あれば誰でもエントリーすることが出来きますよ～。 

     
（江ノ島フリート 荒井かおる） 

 
 

 
 

......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ 

 http://www.laserjapan.org 
 日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 
からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 
レーザーNews のバックナンバーまでさまざまな情報を見る 
ことが出来ます。 

 

レーザーＥメイルリスト 

 全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープンな 
メイリングリストです。 
参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  
表紙右上「レーザーメーリングリストへの参加」からお名
前、メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。 

 
国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ 
 http://www.laserinternational.org 
 国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 
に関する世界中の最新情報がここに集まります。 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
「顔つけ解禁」、 この言葉の意味を理解できる人はどれほど

いるだろうか？ 
答えは、「海水浴で顔を海面につけてもよろしい」ということ

である。 
東京湾の水質浄化に取り組む地元のＮＰＯ法人は、東京都心

に海水浴場を復活させようと、ここ数年江戸川区の葛西海浜公
園で、東京都の許可を得て海水浴の体験イベントを開催して来
た。しかしながら昨年までは、「顔を海面につけない」ことが開
催の条件であった。これは環境省の定める水浴場に求められる
水質基準 １．常時油膜がない。２．透明度が 50 cm 以上。
３．糞便性大腸菌群が 100 ml あたり 1000 個以下 等を満たし
ていないための措置であったが、今年はこの基準を何とかクリ
アー出来たようである。ただし、この催しは、７月 18 日に「海
開き」し、土日祝日とお盆の期間を合わせた計 20 日間のみ「海
水浴社会実験」として実施される。なお、同様のイベントが開 
催される港区のお台場海浜公園では、今年も「顔つけ禁止」と
なっている。 

 
 
 
 
 
東京湾奥の水質は、流れ込む河川の水質や降水量によって大

きく変動する。今年は基準をクリアー出来たとしても今後もク
リアーできるとは限らない。今後も河川への産業・生活排水の
流入等を抑える努力が必要である。 
2020 年の東京オリンピックのセーリング競技の会場は、当初

この葛西海浜公園付近の海面と隣接する江東区若洲ヨット訓練
所付近の海面で開催される予定であったが、神奈川県江ノ島沖
に変更された。レーザークラスに適用が検討されていた特別ル
ール「沈して海面に顔がついたらペナルティー」は、適用する
必要がなくなったようである。 
 
余談 
 東京オリンピックのトライアスロン競技の水泳は、従来か

らの予定通り、お台場海浜公園での実施に今のところ変更はな
い。海面に顔をつけないように「立ち泳ぎ」に限定することが
検討されているか否かは定かではない。 

  （ニュース委員長 重松貴）

 


